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— Fiskenmvndighetene. tilla
telse betyr i følge egne ansliig
en utrvdning a disse selhe
stindene i omradet. Det vitner
om en utrolig uansvarliuhet
torvaltningen av disse artene.
sier Thor Midteng i Naturvern
forbundet.

Utryddelse
I mai i tjor la kvstselut alget
fram sin innstilling. Ut alget

ar ledet departementsra—

-

den i Fiskeridepartementet, og
side i innstillingen ar enstemmig.

lier blir det slatt fast at mmi—
mumsni aet tor selhestandene
ma settes høyt nok til a tale en
viss belastning uten at hestan—
den trues. Kystselen er i ut
gangspunktet fredet. men det
kan apnes tor jakt pa bestander
som taler det.

innstillingen oppgir størrel
sen ii vare k stselhestander,
som et grunnlag for en fors ar-
li g I or al tni ng . I Varangeri nr—

side den blir det oppgitt hestander
pa 4 ha ert og 6 steinkobber.
. no ember i fjor sokte Uni
ersitetet i Oslo om tillatelse til
ä felle 20 ha ert og 5 steinkob
ber hsert ar i perioden b)9O-)3
i forbindelse med et torsk—
ningsprosjekt. Allerede dagen
etter inn ilger Fiskeridirekto
ralet søknaden.

siste side Det ble ikke satt noen krav

til tillatelsen, erken til a li—
vingsmetode, steder hor tel
lingen kunne forega eller til
faglig innrapportering. I prak
sis en tullmakt til utrydde de
lokale hestandene as havert og
steinkobbe. tent maneder etter
at innstillingen om k stsel
kom.

Truet bestand
Natur ernforhundet i Sør—Va—
ranger skrev et brev til Fiskeri
departementet og ropte et
varsko. samtidig ‘om det blir
foreslatt en midlertidig fred
ning as kasteplassene for k st-
sel Sor-Varinger.

I bre et gjør Naturvernfor
huiiclet oppmerksom ii at uti—
dersøkelser utført av miljøav
delingen hos Fylkesniannen i

Finnmark viser at bestanden i
Varangerfjorden a ha ert og
steinkobbe er kraftig redusert i
de siste arene. Dette skyldes
trolig en kombinasjon a druk
ning i tiskeredskaper, miljøgif
ter. torstvrrelser pa kasteplas
sene og en voldsom økning i
jaktpresset. I Sor-Varanger har
dette tort til at de lokale stam
mene us havert og steinkobbe
er i ferd med ä bli utrddet.
I{avertehestanden far en viss
tillorsel fra Russland. fordi dy
ret vandrer. I Russland er hav
erten totuiltredet.

På hodet
En drøv maned senere ss arer

Fiskeridepartementet:«For at
Fiskeridepartementet skal be
grense tillatelsen til jakt pa
k stsel i Sør-Varanger ma det
toreligge resultater fra viten
skapelige undersøkelser som
siser klart nødsendigheten av
dette»’.

Departementet tar i sitt
svar ikke hensyn til speilven
dingsprinsippet. det vil si at se-
len i utgangspunktet er Iredet.
I stedet for ut forlange doku
nientasjon for at selbestanden
taler belastningen. hes det om
at Naturs ernforhundet skal do
kumentere at den ikke gjør
det. Sin egen innstilling og Fyl
kesmannens undersøkelser blir
glatt oversett, sier Midteng.

Fiskeridepartementet som
nueriitgsdepartement har liten
glede av kstselen. suerlig ha
serien. Den er mellomvert for
parasitten torskekveis, den
gjør størst skade i fiskeopp
drettsanleggene og den er ikke
kommersielt utnytthar.
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Fiskeridepartementet tillater
utrydding av sel
Fiskerimyndighetene tillater en totalutrydning av den lokale selbestanden i
Varangerfjorden. Universitet i Oslo har fått tillatelse til å felle 80 havert og 20
steinkobber i 1990-93. I følge myndighetenes egne tall er bestanden i området på
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Samarheidsavtalen med Sveri
ge vil irke negati t pa arbeidet
med a redusere mengden spesi
alas fall som produseres. mener
Natur ernforbundet. N NV
mener dessuten at avtalen er i
strid med prinsippene om
egenansvar for avfallet og be
handling nær ki iden

l3ade Basel—avtalen om farlig
a tall og prinsipperklæringer
fra norske myndigheter slar
fast at avfallsminimering og
gjenvinning er o erordnecle
mai i arbeidet med spesiala —

Passive myndigheter
— Ilittil har miljøvernm ndig—
hetene passivt akseptert fort
satt økning i spesiala falls—
mengden og basert planene for
et sentralt destruksjonsanlegg
pa prognoser som viser at Nor
ge skal produsere stadig større
mengder a fall i framtida. skri
ver generalsekretær Dag 1-Lar-
eide brevet til Berntsen.

En paSsiv tilpasning til øken—
(le a lallsmengder i Norge og
S erige ligger ogsa til grunn for
det norsk—svenske ‘aniarbei—
det selv om ordet a’ fallsmini—
mering gjentas ofte i sakspapi—
rene. Men ogsa dette anlegget
er dimensjonert ut fra Økende
a fallsmengder. og Naturvern—
forbundet frykter at anlegget

il bli avhengig av Store avfalls—
mengder i lang tid for a kunne
drives hedriftskonomisk lønn—
som t.

Da I3asel—avtalen ble ratifi—
sert i mars 1989 sa Miljovernde
plrtemeltet at den totale w
tallsmengden ma reduseres
gjøres mindre farlig, og at av
fallet ma behandles sa nær ku
(len som mulig og fortrinns is
innen opprinnelseslandets
grenser.

— Disse prinsippene ønsker
regjeringen na Stortingets vel
signelse til i fra ike i kostnads—
effekti itetens na’vn og med
formell rvggdekning i en unn
taksparagraf i Basel—avtalen,
heter det i hre et til miljø cm
ministeren.

Krever tiltak
Det ma snarest mulig settes i
gang avfallsminimerende til
tak, krever Naturvemnforbun
det. Nar mulighetene for av—
fallsminimering og gjenvinnino
a spesialavtall er tatt mccl
heregmngene for avfallsmeng—
clene, kan mulighetene for be
handling av det resterende av —

fallet utredes. Men da ma ikke
rammehetingelsene gjøres så
sne\ re at en rekke løsninger er
utelukket i utgangspunktet. for
eksempel at anlegget for orga
nisk a tall skal være «alteten—
de». at teknologien skal være
velprø et og at virksomheten
skal ‘,wre hedrittsøkonomisk
lønnsom.
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Norske Skogs nye papirfabrikk
kan ta i mot t20.000 tonn med
returnerteav iser og ukeblader
i aret. Dette utgjør vel halvpar
ten av den totale mengden pa

‘0.000 tonn ukehlader og
viser som blir tom brukt i Nor

ge. I dag blir det bare samlet
inn 40.000 tonn. og papiret blir
for det meste eksportert til ut
landet.

Et utvalg med representan
ter for Norske Skog og Miljø
erndepaertementet urder
fire ulike Økonomiske modeller
for å gjennomføre resirkulerin
gen. Høye transportutgifter
gjør at resirkuleringen ikke er
bedriftsøkonomisk lønnsom i
dag.

Pibud eller støtte
De to første modellene pab r
bruk av meturpapir. Pahudet
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I den tredje verden er industri-
forurensningen 16 ganger sa
høy som for 30 ar siden. skri er
Redd Barna-avisa. 90 prosent
a befolkningen i Mexico Cit3
og 60 prosent i Caleutta lider
av lutt eisinfeksjoner fra luft—
torLirensning.

Lesesilkarene til 135 millio
ner mennesker trues a forørk
ning. Dette tallet vil trolig øke
til 485 millioner i ar 2000 fordi

blir enten knyttet til all pro
duksjon av a ispapir eller kon
sesjonen for en ny papirfa
brikk. De to andre modellen
bygger pa økonomisk støtte til
resirkuleringen. Det kan skte
ved at staten garanterer for
bade pris og mengde av retur—
papir, samtidig som Norske
Skog får billig kraft til resirku
leringen.

Den siste modellen gir Nors
ke Skog ansvar for /1 samle inn
og gjenvinne aviser og ukebla
der. Samtidig blir det lagt en
asgift pa aviser og ukeblader
som betales av forbrukeren.
Avgiften gar til a hygge opp et
fond som brukes til transport-
støtte og til a utligne prissving
ninger pa resirkulert papir i ut
landet.

Nedbrytende
Utvalget regner med å a slutte
sitt arbeid i løpet a’v mai. Nors
ke Skogs represeiltant i rit’al

n e 00.000 ks adratkilometem
land blir ørken hemt ar, og
214.000 kilometer land er sa ut
tynt at det ikke lenger lønner
seg å dyrke noe.

En sjettedel iv menneskene i
den tredje verden opple er sult
her dag. det vil si minst 800
millioner mennesker. I seksten
at ri kai iske I ancl har det cii gli ge
kalomi—inntaket sunket de siste
tjue arene. og synker fortsatt.

Lite skjedd i øst
De spede forsøkene pa å rydde

get. Ciunnar Lerfaldet, sier det
foreløpig ikke er noen spesiell
modell som peker seg ut.

— Vii treforedlingsindustrien
er i mot en pabudslinje. vi tror
mer på økonomiske ordninger.
Pa lang sikt ma resimkuleringen
‘ære lønnsom. sier I.erfaldet.

Det er klart at Miljøvernde
pmrtenentet foretrekker å bli
enige mccl industrien om en
modell. Men prosessen med
innsamling og resirkulering av
a iser og ukeblader er svært
s nlig i opinionen. 1—Is is ikke
papirinsamlingen fungerer sir—
ker det generelt nedhr tencle
pa folks holdninger til egeninn
sats i miljøsernet. Det er der
for trolig at departementet s I
føle seg tvunget til å gjennom
føre en resirkulering. ogsa
gjennom pabud om nødvendig.

opp i forurensningen i øst-Eu
ropa har ikke mnonnet mye.
Fortsatt ødelegger industrifo
rurensningen hade miljø og
helse. I Ungarn har lis ert 17.
dødsfall sammenheng med luft
lomLirensning. I byen Ciirgiu i
Romania ble i løpet I5 ett ar
$8.000 barn og 03.000 s oksne
behandlet for lLinges\ kdomrner
fra luftforurensning. I Sos tet
puster 50 millioner mennesker
inn luft som inneholder 11) gan
ger sa nr> e forurensning som
tillatt i V est-Fumopa.

Takk for støtten!
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— Bryt samarbeidet
om spesialavfall
Norge bør trekke seg fra samarbeidet med Sverige
om et felles anlegg for spesialavfall, mener
Naturvernforbundet. Avtalen er basert pä at
avfallsmengclen stadig vil øke, og lite er gjort for å
nå målet om avfallsininiinering, skriver forbundet i
et brev til miljøvernminister Thorbjørn Berntsen.

Påbud eller støtte til
resirkulering
Dcii planlagte papirfabrikken til Norske Skog får kapasitet til å ta i mot vel
halvparten av returpapirmengden fra aviser og ukeblader i Norge. Et utvalg med
representanter fra Norske Skog og Miljøverndepartementet vurderer fire ulike
økonomiske modeller for resirkulering av returpapir.

Exit Baarli
Myndighetene vurderer førtidspensjonering som et
virkemiddel mot arbeidsløsheten. Den første de bør
permittere er Johan Baarli, sjefen for Statens
institutt for strålehygiene.

Na er det vel i alle fall for sent å bli kvitt Baarli før han gam av med

pensjon til sommeren likevel. Men spomenie etter den avtmoppende

S1S-sjefen skremmer såpass at myndighetene hør tenke seg nøye
om når de ansetter en ny kost.

— Angst er et sel så stort problem i forbindelse mccl raclioaktiv
straling som de fysiske skadene, sier Johan Baarli til Dagbladet

Søndag. og finner det maktpaliggende å hevde at stralelamen fra

sola er atskillig større enn den radioaktive stralingen.
Det er ikke første gang Johan Baarli kommer med sine kramp— fall.

aktige forsøk pa å forsvare atornindustrien. Sjefen for SIS ham de
siste årene gjort seg bemerket mccl en encleløs rekke av utspill

som hagatelliserer farene ved atomkraft. Enten er mannen i det

hele tatt ikke i stand til a se hvilke helseskacler som skyldes atom
straling eller sa gir hami simpelthen blaffen. Begge deler er full

stendig uakseptable for en mann som har ansvaret for stralehered

skapen i landet.
Baamlis skrivebordsteoriem rimer darlig med virkelighetens ver

den. Senest har vi fatt vite at hyppigheten av leukemi blant barn

som bor i nærheten av Dounreay er fem ganger høyere enn ven

tet.
Neddyssingen av skadevirkningene ved radioaktivitet og stra

ing er en gammel tradisjon som gar tilbake til Eisenhower-admi
nistrasjonen og den kalde krigens dager. Dcii gang gjaldt det prø
vesprengninger. og kunnskapene var begrenset. Beroligelse fram

for informasjon er siden blitt en regel tom stniileverntolkenc.
Nar Baarli uttaler at angsten for straling er farligere enn stra—

lingen. er han i pakt med det
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Røstvik stiller ikke til ojenvalg
i protest mot myndighetenes
manglende interesse tor Sol—
energiforeningen. Publikums
interesse er derimot sterkt sti
gende. og fører til en f]om a
henvendelser. Rostvik har tatt
i bruk telefonsvarer for å be
grense pagangen, men likeel

RAGNIIILI) SVED

Firmaet Magna Media Norge.
som har kontor i de fleste stør
re byer i landet, har spesialisert
seg pa relading av tonerkasset
ter. De tyller kassettene med
20-50 prosent mer fargepul er

året.

ANI)ERS (.JESVIK

— Ingen an iw n a li ng gir sam
me industripotensiale, sier Ku—
mar Bhatia ved Departementet
tor matforedling. India bar en
arsprodukson pa os er 100 mi]—

lioner tonn ris. For ti ar siden
kastet bøndene 300 kilo kli og
agner for h ert tonn ris. I dag
gir de 300 kiloene rundt 30 kilo
matolje. fem kilo furfurol, 144
kilo k egfôr og energi som til—

regner han med i ha n;cr
150.000 kroner i tapt arheids
tortjeneste og 18.000 i reiseut
gifter i fjor. Solenergiforenin
gen har søkt Norges Teknisk
N a turvi te nsk ape li ge Forsk -

ningsrad om okonomisk støtte
til informasjon, men fikk
blankt i’. slag.

— NTNF bruker sek store
summer pa intormasjon om
solenergi. Avslaget er en ned-

enn opprinnelig, og lo er at
det like el er mulig a
opptil 50 prosent i forhold til
li a det koster à kjøpe ny. Ma
let er at kundene skal ha kas
setten tilbake innen 72 timer.

Tonerkassettene bestar av
hardplast og metalideler. Stort
sett blir de kastet som vanlig

sarer 85 kilo kull. Agnene sel
ges for 180 kroner tonnet og
kliet for 1200 kroner tonnet.
Før matte møllerne betale tor a
bli kvitt ku og agner.

Varmekraftverk
I den rike jordbruksdelstaten
Punjab har agnene erstattet
kLLll som energikilde i sukker—
og papirt abrikkene og rismol
lene. Delstaten har ogsa et ti
megaw att stort ‘ armekraftverk
som gar pa risagner. Agnene

vurdering av Solenergiforenin
gen som frittstaende organisa
sjon. som kan gi uavhengig in
formasjon. Statoil har hatt opp
til 40 informasjonsmedarbeide—
re som kan informere om for—
tretfelighetene ved gass og ol
je. En slik a’deling fungerer
som en lobbv, og trenger mot—
ekt. sier Røstvik.

kontoravfall. I følge Stiftelsen
for Miljømerking kastes det ar
lig omlag 750 tonn med toner
kassetter. Resikulering av to
nerkassetter il redusere av
tallsmengden til langt under 10
tonn. Dersom man ogsa klarer
a resirkulere fargepulveret. blir
ikke noe avtall.

koster halvparten av kullprisen
og gir mer enn 70 prosent as
kullets energimengde.

En ekstrakt av agnene. tur
furol, blir brukt i støperiene
som et billigere alternatis til
forinaldehycl. Det blir ogsa •

brukt i part meindustrien En
dia skal eksportere 3000 tonn
turtnrol til l3elgia. 1—landelen
skaffer landet nesten 18 millio
ner kroner i utenlandsk aluta.
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10 milliarder kroner skal inves
teres i Europipe, den tredje

orske gassrorledn ingen til
intinentet. Europipe skal g

fra Nordsjøen til Tyskland.
Statoil er operatør for rorled
ningen. som skal vwre klar til a
levere gass fra 1. oktober 1995.

I’rogrammet for konsekvens-
utredningen har sert pa hø
ring, men utredningen vil ikke
vere klar før til sommeren.
SFT mener det er betenkelig at
utredningen legges fram først
etter Stortings—hehandlingen.

og at saken. i strid med forut

setningene i Petroleumsloven,

GUNNAR BOLSTAD

Klimatorskerne er uenige om
a slags globale konsekvenser

oljebrannene i Kuss ait vil ba.
DLR konkluderer altsa med at
utslippene stoppes a et atmos
burisk tak som beror pa spesiel
le temperatur- og tuktighetsfor
hold i omradet pa s irparten.
Taket hindrer søt og kjemiske
stoffer .i trenge høyere enn tre
kilometer over hakkeniva, skri
ver Dagens Nheter.

er bundet opp as økonomiske
avtaler.

Dette blir tilbakevist av Ol
je- og energidepartementet.

— Stortinget skal i varsesjo
nen fatte en prinsippheslutning
om bygging av rørledningen.
men sil ikke fa anledning til ä
si nei, fordi uthsgging av Troll-
feltet allerede er godkjent. I
den forbindelse ble det gjort
klart at vi ville komme tilbake
til Stortinget nar det ble behov
for ny transportkapasitd’t. Det
ser vi na at det er. sier funge
rende hyrasjef Villa Kulild i
OED.

Nar Stortinget har gitt sin til
slutning til bygging av Furopi
pe. kan Statoil innhente an—

Regn kan føre til atomsferen
askes ren. slik at stottene taler

ned til bakken i og omkring
Persiahukta. For landene om
kring sil dette ba als orlige mil—
jøkonsekvenser. men ‘ il spare
resten as verden tor miljøøde
leggelser og ytterligere klima-
forandringer.

Men de atmosturiske torhol
dene kan enna forandre seg og
dermed kan utslippene fra cl
jebrannene komme til a spre
seg globalt.

hud. Etter det N&M Ilulletin
erfarer er Statoils hastverk en
viktig arsak til at saken legges
fram for Stortinget før konse
kvensutredningen er klar.

Villa Kulild sier at OEDs
tramgansmate i denne saken
er helt korrekt.

— Flere andre saker er blitt
behandlet pa akkurat samme
mate. Det er ikke gitt at Stor
tinget skal ha seg forelagt alle
alternativer. tor eksempel nar
det gjelder trasvalg. Det er
ogsa normalt at Stortinget de
legerer utøs ende m ndighet til
Regjeringen. hsor miljø- og fis
kernnteressene er represen
tert, sier hun.

220.000 tonn
Oljebrannene er ss art vanske
lige a slukke. Itolge den leden
de oljebranneksperten Red
Adair kan slukningsarbe idet ta
opptil tre ar. I mellomtiden gar
omlag 220.000 tonn olje opp i
røyk hver dag.

Forskerne sed DLR har reg
net ut at dette trigjor arme til—
ss arende 1.000 \Vatt pr. kva
dr tni et er.

Takk for støtten!

NmAR
BERGENE

alltid no’godt

Vi støtter
Norges Naturvernforbund

NATUR OG MILJØ BULLETIN NORGES NATURVERNFORBUND

Takk for støtten!

TOMMEN GRAM A/S
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Røstvik trekker seg
Harald Røstvik stiller ikke til gjenvalg som leder i Solenergiforeningen. I fjor
brukte han rundt 170.000 kroner av egne penger på å informere publikum.
Myndighetene vil ikke støtte virksomheten.

NATUR OG MILJØ BULLETIN NORGES NATURVERNFORBUND

NM.
Norges Kooperative

Landsforening

Nytt gassrør til Tyskland:

Vedtak før
konsekvensutredning
Stortinget skal i løpet av vårsesjonen ta stilling til bygging av en ny norsk

gassrørledning til kontinentet — Europipe. Men miljøkonsekvensene vil først være

utredet etter at Stortinget har fattet sitt vedtak. SFT reagerer sterkt og mener

det er prinsipielt betenkelig at utredningen ikke blir en del av Stortingets

beslutningsgrunnlag.

Gjøvik Kommune

Tonerkassetter kan
resikuleres
Årlig kastes 750 tonn tonerkassetter fra kopimaskiner og laserprintere i søpla.
Men de fleste kassettene er det mulig å fylle nytt fargepulver på, og dermed både
spare penger og redusere avfallsmengden.

CHEMTEAM TANKERS AS

N’O R S K

Runheim
. Papirfabrikk as

In

Idn a.s
Posiboks 4214T, 0401 Oslo 4

Riskraft i India
Ris er ikke bare Indias viktigste matvekst. Ku og agner som før ble kastet blir nå
brukt til å drive et kraftverk, produksjon av matolje og kraftfôr. Risavfallet kan
bli landets største industri med en verdiskapning på nær 12 milliarder kroner i

RAUFOSS A/S

Bare lokale effekter
• ra oljebranner

Sot og kjemiske stoffer fra de kollosale oljebrannene i Kuwait stoppes foreløpig
av et atmosfærisk tak trt kilometer over bakkenivå, men faren for global
spredning er ennå ikke helt over, konkluderer en analyse fra det tyske instituttet

for fly- og roinforskning i Oberpfaffenhofen, DLR.

LKEMPPI
Sveisemaskiner

,LANDSBANKEN AJS

5.’,

r4,
KRONOS TITAL A/S

FREDRIKSTAD

TROMS KRAFTFORSYNING

En stram av tjenester

ODDA SMELTEVERK AI5



Gratis CO2-
mål i NOK
avtale

GUNNAR BOLSTAD

Norge har g]ennorn Sofia—pro
tokollen fra 1055 forpliktet seg
til a stabilisere utslippene a ni—
trogenoksider (NOx. I tillegg
har Norge sammen med 12
andre land forpliktet seg til å
redusere utslippene med 30
prosent innen 1008.

— Greier vi den malsetnin—
gen. vil en stabilisering a (‘O
komme flytende av seg selv.
sier Anniken Hoel i SFT.

SFT arbeider mi med en
handlingsplan for N OX-reduk
sjoner. Planen skal vere ferdig
tor sommeren. og ‘ il i noen
grad bgge p:i den tiltakskata
Ingen som SI—T utarbeidet i for
bindelse mccl klimautrednin—
ge n.

Energisektoren
— Ikke alle tiltak mot NOx vil
ha en effekt pa CO, fordi NOx
i stor grad kan renses bort fra
utslippsmengdene. Men der
som vi akter fi mi en reduksjon
pa 30 prosent il det nodven—
digvis ogsa ta en s ært gunstig
effekt pi utslippene a CO,.
sier Hoel.

Det er swrlig pa energisekto
ren at tiltak kan ha gode effek
ter l)i begge a gasse ne. Ener
giøkonomisering og varme
pumper er sentrale stikkord.
Trolig vil en satsing pa kollek—
tivtrafikk ogsa ha betydelig et—
tekt.

GUNNAR BOLSTADi

— Norge har kommet langt i
forarheidet til a gittsordninger
og tiltakspakker i klirnasam—
menheng. sier Mathisen, — EF-
kommisjonen er blant dem som
fitiger godt med pa det som
skjer i Norge na. Slik sett har i

inntl telse gjennom eksempe
lets makt.

— Dere peker pa at Norge ma
ha høyere avgifter for a oppna
en stabilisering enn flere andre
land i Vest—Europa har. I til
legg er dere i tvil om h or idt
avgiftene i det hele tatt il sir—
ke pa sokkelen. Ville det ikke
da a’re lurt a anbefale andre

N&M fl ulleti n omtalte forsla
get i nr. 2/01. Institutt for skog—
fag. som har laget en delutred—
ning om tiltaket, mener at o er
20 prosent av Norges CO-ut
slipp kan hi ndes i løpet av en pe
riode pa 40 ar. uten swrlig kon
flikt med indre miljohens n
Dersom man ser bort fra mulige
konflikter, kan hindingspoteii—
sialet alts:i s a’re s’i hn t som 70
prosent.

Negative effekter
Klimautredningen peker sels
p:i en del negati e nilljome%sige
effekter s ed tiltaket:

— Fare for mer ensartet natur—
miljø og reduksjon av det øko—
logiske mangfoldet.

— økte metanutslipp som titI—
ge av grøttin.

— I-. ndri nger i kulturl:indska
pet.

tiltak som kan komplementere
a giftene?

Det er viktig at CO-a gif
lene tar en sjanse til t vise at de

irker. Et skikkelig agittsniva
il utlose en rekke tiltak innen-

tor tor eksempel I NOK og
produksjonsteknologi. hes der
?vl a th isen . som legger til at Lit—

iklingen i tiden tr:imover il
bli nmive overvaket. tor a se om
a giftene virker eller om man
ogsa ma sette inn andre irke
midler og tiltak.

— Den a gitten som iia g]el—
der for sokkelen. er jo la i for
hold til det ni aet som er ann —

det i ar 2000 — omlag 050 kro
ner pr. tonn CO. Allerede na
vet vi at det er god aktivitet i

— Skoggjodsli ng kan tore til
okologiske endringer og okt
as renn ing as nuri ngsstot ter.

— Tiltak i skogen kan bare
utsette problemene. Mcii tor a
gi et plisterom kan de ære nyt
tige. F’or eksempel kan vi i
mellom ti de ii ha G t t energi bie—
rere som ikke skaper utslipp as
drivhusgasser. sier professor
l3irger Solberg ccl Institutt tor
skogt.ig.

Omstridt tiltak
— 13:icle grotting av in r og tre—
sl:igskifte med granplanting pa
Vestlandet og i Nord-Norge er
svwrt omstridte tiltak allerede
mccl det omfang dette har i
dag. Skogsnaturen. mccl det
mangtold vegetasjonstvper
og li sformer som vi kjemper
for a opprettholde. il bli for—
snnplet og utarinet. slar konsu—

oljeselskapene for a finne løs
ninger pa (‘()—utslippene. noe
som vil forsterke seg ytterligere
nar avgiften stiger. I’ersonlig
tror jeg at utredningen er for
forsiktig nar det gjelder effek
ten a :is gifter i oljesektoren.

— Men dersom politikerne
egrer seg for a vedta avgifter

pa det ni’ iet som er nodven
clig. hs i er alternati et? , -

— Da ma vi legge storre se. j
pa andre virkemidler, og regu—
leringer og forbud. Dette er
tradisjonelle tiltak som niiljo—
bevegelse og miljøb rakrater
lenge har hatt en forkj:erlighet
for. Jeg tror imidlertkt at tiden
er inne til a la asgittene ise
hva (le er gode tor.

lent Thor Midteng i Naturvern
forbundet fast.

— \l rgrottnig er et uomgjor-
lig inngrep. Norge har et spesi
elt :inss ar for a ta fire pa ni r
og s itn1:irker. Mvrgrofting vil
reclcisere landarelalenes maga—
sinerencle es ne og føre til ut
vasking av meringsstotfer.
(iøcIsling med nitrogen il gi
okt torsuring og torurensing av
vanntorekomstene. samtidig
som det vil fore til at enkelte
naturt per rett og slett torivin
ner. Alt (lette er konsek enser
v et tiltak som i ho den gar ur
pa kjøpe seg tid. Forslaget
ba.’rer preg av :i sere et halm—
stra for politikerie. sier Mid
le ng.

GUNNAR BOLSTAD

— Uansett er det viktig å peke
pa at satsing pa kollektivtrafikk
som et sirkemiddel i klimasam
menheng ikke vil sære noe ef
fektivt virkemiddel, heter det i
klimautredningen. Utvalget, i
.d,.nne forbindelse under sterk

aflytelse av Samferclselsde
partementet. har ogsa satt mye
inn pi m vise hvor darlig toget
kommer ut: Ved en fordobling
av togtrafikken. vil biltrafikken
reduseres med fem prosent og
de norske klimagas.sutslippene
med 0.7 prosent. Sa negatise
til jernbanesatsing er utvalget.
at de til og med har fatt regnet
ut gevinsten dersom man had
de brukt elektrisiteten til jern
banen til andre formal. Da sil—
le gevinsten bare være pa 0.4
prosent.

GUNNAR BOLSTAD

— Norge ma ta en stor del av
vare reduksjoner fra seitran
sporten. skriver statsminister
Gro I larlem Brundtland i en
Dagblad-artikkel i slutten as
februar, Dette politiske signa
let fra statsministeren er imkt—
lerticl ikke fulgt opp as utsal
get. Trolig er det Samferdsels
departementets representant.
avdelingsdirektør Olav Prest-
mo, som har satt foten ned for
tiltak utover avgifter pa linje
med andre sektorer.

Sviktende forutsetninger
Men konklusjonene hviler pa
sviktende forutsetninger.
Transportokonomisk Institutt
har som s anl ig ikke tatt økono
miske midler til torske pa
mer enn én hit av sirkeligheten
av gangen. Denne gangen har
de forsket pa konsekvenser av
CO-avgifter. I tillegg finnes
det data for konsekvenser as
økt reisetid for biltrafikken og
av senket reisetid i kollektiv-
trafikken. Men disse analysene
er ikke sammenstilt, selv om
TØI sitter pa en mer eller
mindre ferdig uts iklet modell
for slike totalanal ser.

— Rapporten var er nok pre
get as at arbeidet gikk fort.
medgir forsker Harald Thune
Larsen ved Transportokono
misk Institutt. Vi har bare sett
pa sirkninger av CO.-as gifter
og ikke en kostnadsriktig pri

Frarder forbud
Selv om utvalget i tur og orden
dØmmer ulike tiltak nord og
ned, medgis det at det er klare
ssakheter og forhedringspunk
ter ved modellapparatet i sam—
ferdselssektoren. Det er derfor
grunn til 0 understreke usik
kerheten som er knyttet til en
del av resultatene. heter det i
utredningen.

I Iverken kollektivtrafikk el
ler lokale tiltak som veiprising
og homsystemer anbefales av
utvalget. Utvalget fra rader
ogsa s;urnorske kras til energi
effektivitet for biler. Import-

sing av tettstedstrafikk. Vi har
fatt utviklet et modellverk som
kan sammenstille ulike tiltak.
men har ikke fatt midler til a ta
det i bruk. sier Thune-Larsen.

Totalanalvse
Naturvernforhundet tar i disse
dager et initiatis os erfor Sam
ferdselsdepartementet for a G
laget en skikkelig totalanalyse
av de ulike tiltakene som er fo
reslatt i transportsektoren.
NINV ønsker en sammenstilling
av tiltak som miljøavgifter, ‘rei—
prising. høvhastighetstog og
satsing pa knllekti trafikk i
sentrale strøk for a finne ut hs a
slags svnergieffekt de ulike til
takene vil ha sammen.

forbud av spesielt hensinslu
kende bilt per blir as skres et.
fordi det ‘ il bli «ss ert vanske
lig a tilpasse virkemidclelhru
ken i transportsektoren i for
hold til virkemiddelbruken i
andre sektorer slik at en opp
nar en sektorovergripende
kostnadseffektis politikk>’.

Satsing pa hovhastighetstog.
som ifølge konscilentfirmiet
Asplin kan ta 25 prosent av in—
nenlandsk flytrafikls fra en



RAGNHILD SVED

— l3are ett miljøproblem — øde
leggelsen av ozonlaget er mer
akutt. Men lier har verdens-
samfunnet vist seg i stand til å
handle. nar man har fMt doku
nientasjon p bordet. sier
Thompson.

Thompson er formann i sty
ringsorganet i Lufttorurcns
ningskonvensjonen. der for
handlingene om cii ny svovel

Tsjekkoslovakia vedtar tre lo
ver: en generell miljovernlov.
en lo’ om avtallsbehandling.
og en lov om ren luft. Men lo
ver alene hedrer ikke miljøet.
og Tsjekkoslo akia har ikke
rad til rydde opp. Landet har
allerede begynt i utvikle et
program for ø redusere ut%lip
pene av svoveldioksyd og ni-

protokoll na er igang. I stedet
for proscntvise reduksjoner. er
tanken ila at naturens talegren
se skal ligge til grunn tor re
duksjonene. og et foreløpig ti

legrensekart ble lagt fram pa et
mQte i Geneve nylig.

— Det gode med en slik til
mermingsmate er at vi kan se
dette kartet i sammenheng
mcd det vi vet om utslippene.
hvordan dc transporteres i luf—
ta, virkningene av ncdfallct og
kostnadene med reduksjoner i

trogenoksyder. Det er anslatt
at totalutslippet kan reduseres
med 30 prosL’nt ved hjelp :i

renseteknologi. Prisen blir pa
drøyt 4.ø milliarder kroner.

EF-program
Tsjekkoslovakia fikk 240 milli
oner kroner i ar fra EFs PI-IA—
RE-program. Sel (lette roms
lige bidraget er ikke nok til a
r (Ide opp. gamle bedrifter
med store Litslipp skal legges
ned. Miljovernminister Josef

sammenheng. Disse opplvsnin
gene kan kjøres i avanserte
EDI3-modellcr og vi kan fø vite
hvordan ‘ i Lir til mest mulig
kostandseffektive avtaler, sier
Thompson.

Talegrensekartet viser at
overskridelsene av naturens
talegrense er mest alvorlig i Sør-
Norge. Sør-Sverige og deler av
Skottland. Nedfallet over Sør
landet er 10 ganger større enn
det naturen kan tale.

Vavrousek sier til New Scien
tist at Tsjekkoslovakia ikke har
rd til en fullgod løsning av
problemene.

— Vi har ikke nok penger til ä
rydde opp i forurensningen. Vi
er forberedt pa a bruke alt ren
seutstyr vi kan fa tak i. jeg et
at det finnes teknologi sc
renser utslippenc 95 prosent.
Mcii det er bedre nied 60 pro
sent rensning enn ingenting.
sier Vavrousek.

Undersøkelsen gir ingen for
klaring pa dette. men antyder
at det kan være en sammen
heng med bruken av strender
som ligger innen 25 kilometer
fra Dounreay.

Radioaktivitet kan konscn
treres i havoverfiaten og der
nest bli fraktet i land med høl

undersøkelser.

RA(;NHILD SVED

— Det har vært umulig å fä
gjennonislag for at vi hør gjøre
slike undersøkelser og enda
anskeligere å skaffe penger til
det, sier overlege Jon Reitan
‘ed Radiumhospitalet. inntil
nylig ansatt ed Statens insti
tutt for stralehygiene (SIS).

Per Oftedal. professor i ge
nerell genetikk. er en av de fa

i landet som har gjort slike
.dersokelser. Men ogsa han

opplevd mange avslag pa søk
nader om prosjektstotte.

— Årsaken til den manglende
interessen kan dels være at virk

ger og sjosprø t. Radioakti i
tet i sedimentene bringes
dessuten inn til sfrendene med
bølger og tidevann.

Tidligere undersøkelser har
pavist forhovet krefthyppighet
blant barn som bor nær Doun
reay og Sellafielcl, de to anleg
gene for gjenvinning av radio-
aktivt avfall i Storbritannia. En
undersøkelse fra i fjor. den sa-
kalte Gardner-rapporten. fant

ningene av lave straledoser er
smø, dels at skadene er vanske
lig å pivise. Myeavarsaken lig
ger vel ogsø i at det er akseptert
at undersøkelser skal gjøres der
man venter å finne størst effekt
— ved høye straledoser. Jeg me
ner dette erfeil, oghar sel gjort
undersøkelser hvor jeg mener ä

finne virkning av lave straledo
ser. sier Oftedal.

Johan Baarli . direktør ed
515. er kanksje den som oftest
og mest standhaftig nedtoner
mulighetene for at lave strale
doser kan gi helseskadcr. —

Angst er et vel sa stort problem i
forbindelse med radioakti
strahng som de fysiske skadene.

dessuten en sammenheng mel
lom harne-leukemi og barn av
fedre som jobbet ved Sellafi
eld. I den nye undersøkelsen
heter det at samme konklusjo
ner ikke kan trekkes nar det
gjelder Dounreay. delvis fordi
et lite antall — bare atte barn —

var mcd i undersøkelsen. Det
understrekes likevel at dette
ikke svekker konklusjonene i
Gardner-rapporten.

sier han i Dagbladet sist søndag.
Men verken Jon Reitan eller

Per Oftedal mener det er noen
klar sammenheng mellom SIS
ledelsens holdning og den lave
pri on teri nge n av lavstrale
forskningen. Oftedal mener
SIS uttrykker en holdning som
mange deler, og at det største
problemet kanskje ligger i sam
arbeidet mellom de tre mektige
allierte innen stralevern. nem
lig det militære. atomenergi
produsentene og den medisins
ke stralehgienen. Disse er alle
interessert i ro omkring spørs
maI oni radioaktiv straling.

NATUR OG MILJØ BULLETIN NORGES NATURVERNFORBUND

Takk for støtten!

+ NOR-SEKK AIS
— miljøvom i pose og sekk

Sur nedbør verre enn
drivhuseffekten
— Sur nedbør er på kort sikt et langt alvorligere problem for Norge enn
klimaendringene, sier ekspedisjonsjef Jan Thompson i Mlljoverndepartementet.

STATOIL

NATUR OG MILJØ BULLETIN NORGES NATURVERNFORBUND

økt krefthyppighet ved
Dounreay
Hyppigheten av leukemi blant barn som bor nær Dounreay er fem ganger høyere
enn ventet, viser en ny undersøkelse som britiske myndigheter har gjort.

FLY OG MILJØ
Vil du vite mer,

kontakt
HRÆTNENÆ5s’

Informasjonsavdelingen
Tif.: 59 70 00

RAGNHILD SVED

Takk for støtten!
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DENTR
LAGAVEIEN io
POSTBOI<S 226,3251 LARVIK
Teloton 034)85115. B5 207
Telefon (034)85 870
Bankgoo 6276 0514719
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Tsjekkoslovakia har ikke
råd til å rense
Tsjekkoslovakia vedtar et miljølovverk på linje med EF. Men
miljøvernministeren sier at landet ikke har råd til å fjerne hovedproblemet; de
store svovelutslippene.

ANDERS (;JESvIK

Liten interesse for stråleforskning
Kunnskapene om hvordan lave doser radioaktivitet virker på folks helse er svært
liten, og i Norge har det vært omtrent umulig å få støtte til å gjØre slike

JO ODFJEII

ALUSAN
GjenvInnIngresIrkuIorIng

AL.05CAN NS Boe 115, N.6462 R.od.nd, Nonw.y
T,I,phono: * 47(0173 33 108
Tololan. + 47(0172 33415

SoloIn,,koIin Bo. 100. 9.5450 Sund.. N,rw.y
ToIophon, • 47(0)54 73000
Tololo.: * 47(0164 71 280

— x
1870 ørje

cg c/!4’(/

I i

PootI Add,.88 016cm Ad&m9S TolopSoco

P0. BOX 9666 EGERTORGET KARL JOHANSGT 25 NAT. 02-42 1990

N.0128 OSLO I OSLO INT 47-2-421990
NORWAY

rcI OCCO NORWAY AIS

P.b. 91, Skøyen, 0212 Os 2
Drammensvn. 213

LKJEMIKALIER TIf. (02)732303 JFax (02) 7321 22

Thor Marcus
Kjemiske A/S
tenker miljøvern

Tif. 02-25 06 00

HELSE
har sammenheng med

MILJØ

Norges Apotekerforening

‘F

Postboks 5070 Majorstua
0301 OSLO 3

— Tif. (02) 69 60 40

NORSAS
ÆS MY( S1AL4M’AU.S8.S(AP

Pb 94, 1324 Lysaker
Tif. (02) 73 08 40

NORGES
DAGLIG VAREHAN DELS
FORBUND

-fr

Norsk Jernbaneforbund
organiserer personalet i en

mil jøvennlig transport—bedritt.

YOOESETH AS

(iLLiPS

John 0 Ror’ge EI S

Ringeriksv. 197, 1314 Skui
Tif. (02) 13 54 90

NORSK MEDISINALDEPO’I

JOTUN CORRO COAT

Elkem
Sauda

8 i)



ikke kan gjennomføres.

ANDERS GJESVIK

Naturs ernforhundet har gitt en
høringsuttalelse til program
met for konseks ensutredning
for (iardermoenprosjektet.
NNV er i mot en hver storfl
plass. Hos edmns endingene

mot en hovedfl plass pa Gar
dermoen er:
— Tilrettelegging for økt flytra
fikk med Økte utslipp av klima
gasser. store helsetarlige loka
lutslipp (sot. NOx. h drokar
honer og tungmetaller og
støyproblenier.
— Tilsvarende problemer fra
økt biltrafikk til og fra flyplas
sen (Akershus Vegkontor har
beregnet økningen til 750 milli
oner bilkilometer).
— Reduksjon av Norges største
sammenhengeende jordbruks—

distrikt.
— Forurensning as Norges stør
ste grunnvannsreservoar.
— Store friluftsomrader blir
ødelagt av stø.

Blind vekst
N aturvernforhundet reagerer
pa at Stortinget bare skal ta
stilling til ett alternativ som
blindt baserer seg pa en sterk
økning i flytrafikken. Det et—
terlyses mer miljøvennlige al—
ternativer som jernbane. regio—
nale flyplasser og tilretteleg
ging for mindre transport.

Programmet for konseks en
sutredninger er sendt ut til hø
ring flere maneder etter at de
aktuelle utredningene har star
tet. NNV f kter at høringen
bare er et pliktlop. at de fleste
planer allerede er fastsatt og
utført. De knappe tidsfristene

for høringen s il uansett gà ut
over ks aliteten pa planleg—
gingsarheidet.

Miljøvits II
KjøPmann til kunde: — Vil
De ha en papirpose og

ødelegge et tre, eller fore
trekker De en plastpose
som torsøpler naturen?

ANI)ERS GJESVIK

Utskiftningen har ikke skjedd

med lett hjerte. Direktør ‘is illy
Hyldetoft sier til bransjebladet
Plast—Industrien at han mener
at PVC—plasten ikke er miljø—
skadelig, og at utskiftningen
skyldes press fra natLirvern

‘ld. Ilyldetoft sier at Natur
.nforbundets mots ilje base

rer seg pa mangelfull informa
sjon om luftforurensning ved
avfallsbrenning.

Delikat fabrikker i Dram
men er i ferd med à bytte ut
PVC med plasstotfet A-Pet i
salatbegerne. det meste skal
være h ttet ut innen somme

Bjugn Industrier AIS
Renovasjon av fiskeavfall fra
oppdrettsanlegg og industri.
Kontakt Fagerbæk.
Tif. 076/28 540

ren. Leverposteihegerne i PVC
blir foreløpig ikke skiftet ut.
fordi Delikat har problemer
med a fa tak i en erstatning.
Det er malige som skiller ut
PVC. og etterspørselen etter
A-Pet er meget stor.

— Vi har hatt en del innkjp—
ringsprohlemer fordi utskilt
ningen har skjedd raskt. men
det ser ut til at A-Pet blir en
fullgod erstatning tor PVC, sier
teknisk direktør Kare I.spedal.

Opinionen har talt
I fjor inngikk emballasjeindu—
strien i Sverige en frivillig avta
le med miljøs ernminister I3ir-
gitta Dahl oni a fjerne PVC i

enballasjen. Delikat har et
stort marked i Ss erige. og ble
nødt til a følge med i utskift
ningen. Teknisk direktør Espe
dal mener at den ss enske mil
jøsernministeren ble utsatt for
press fra opinionen, og fl iler
pa at det er godt nok s itenska—
pelig belegg for PVCens miljø
tiendlighet. Det samme gjelder
utskiftningen i Norge.

— Men ciii ni on cii li ar sagt at
PVC ikke er bra. og da betyr
ikke det sitenskapelige noe. Vi
ma torholde oss til markedet.
sier Espedal.

NATUR OG MILJØ BULLETIN NORGES NATURVERNFORBUND

Takk for støtten! NNV mot Gardermoen
Naturvernforbundet sier i en horingsuttalelse at utbygging av hovedflyplass på
Gardermoen vil ha så store negative virkninger på natur og miljø, at prosjektetPappersGruppen
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Elkem
Energi

OI.Jl lNDtJ-TRIl NS
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NATUR OG MILJØ BULLETIN NORGES NATURVERNFORBUND

Takk for støtten!
Delikat PVC-press fra
Naturvernforbundet
Delikat fabrikker er i ferd med å fjerne PVC-plasten fra salatbegerne. Årsaken
er press fra Naturvernforbundet og den svenske miljøvernministeren.
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RACAL NORGE A/S
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5031 LAITSEVAG BERGEN
NORWAY

• økt driftssikkerhet — tåler sammenslag av de isolerte fa
sene ved trefall, vindkast ol.

• God korrosjonsbeskyttelse
• Traségate i skog reduseres til 4 m.
• Mindre grunnavstäelse og ryddearbeid.
• Redusert faseavstand til 50 cm horisontalt.
• Lave vedlikeholdsutgifter.
• Miljovennlig
• Ikke bruk av spesialverktoy.

FRA NORSK KABEL
INNGÅR I ASEA BROWN BOVLRI

$parebunken

BIEN

I’n’
IndustriBanhen

rw NMA1
L

SPESIALFIRMA i KOMM6JN1KASJON

- for et bedre ffluljø

/1

K.A.H. PROSJEKT A/S
I BY000ES5URS A/S - -.

05 OkvIkl le 4 0666 0,Io 6

% DokiorgSrden, N-2390 MCCLV
Telefon: 065,68 025
Teiefax: 065/67 534

OC ALFA-LAVAL
INDUSTRI

P110

NORD-TRØNDELAG FYLKESKOMMUNE

/71/7 HelgelandsGruppen

sJlKIt%

TIf:(02) 95 06 90

Austevoll kommune

1Rçj1116(/SS
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RETURADRESSE: Norges Naturvernforbund,
Posthoks 2113 Grünerløkka, 0505 Oslo 5

HASTEBLAD

«Angel dust» ble i sin tid brukt
som h’tegnelse pa et rusmiddel
som gir haflusinasjoner. Det
var i hippieites tid pa 1%0-tal-
let. Denne gangen dreier det
seg om et adrenalin—liknende
hormon. en sakalt beta—ago—
nist. Slike hormoner brukes i
sma doser til å behandle luft
veissykdommer hos dyr. I stør
re doser gir det en dramatisk
reduksjon i fettinnholdet og en
kraftig økning i kjøttmengden
hos storfe. I Frankrike betales
det Over 400.000 kroner for en
kilo av stoffet.

— Kjøttet fra dyrene som hor—
monhehandles. smaker ikke
godt. Det inneholder mye vann
og skrumper inn ved steking og
koking. Det er dessuten sa
hardt» at slakterne klager

over at knis ene fort blir slove,
skris er Financial Times. som
ikke utelukker at avsløringene
hittil bare er toppen av et is
fjell.

Store problemer
— Kjøttindustrien i EF’ sliter
med store problemer. Priser og
subsidier gar ned. 1-lensikten er

Det britiske radet for natur-
forskning (NERC) har apnet et
nytt kliinaforskningssenter i
Southampton. Forskerne sed
senteret skal delta i et sjuarig
program som tar sikte pa i lage
en modell for datasimulering
av havstrømmer. som er en
viktig faktor for kunne forut—
se det framtidige klimaet.

Lrosjektet. som er kostnads
beregnet til minst ti milliarder
kroner, involverer forskere og
forskningsskip fra mer enn 4t)
nasjoner. samt fire satelitter.

Forskerne ved senteret me
ner at datasimulatorer i lopet
av ti ar il kunne produsere de—

blant annet a bli kvitt de enor
me overskuddslagrene som na
kontmer opp i mer enn 700.000
tonn. Samtidig synker forbru
ket i Europa. blant annet som
følge as frykten som oppsto et
ter kugalskapen i England.
I Is is det ikke treffes nødvendi
ge tiltak. kan ..angel dust» bli
den os erdosen som bringer mc-
ringen i kne, skriver is isen.

I rske bondeorgan i sasjon er
mener at bare en liten del av
storfeet behandles med hormo
ner av (leflne typen. Men andre
tror at bruken iv «angel dust»
har økt raskt den siste tiden.
ikke minst fordi det er store
penger C1 tjene. Irske bønder
har tidligere hevet subsidier fra
EF-kassa ved t (IriVe ks egflok
ker fram og tilbake oser grensa
til Nord—Irland.

Sterk reaksjoner
Pa offisielt hold i Irland er re—
aksjoneite sterke. — Vi ma bru
ke alle midler for å stanse bru
ken as .‘mgel dust -.. uttalte
Irlands landbruksminister Mi—
ehael O’Kennedv etter den
si siste ivsløringen. Flan ma
ogsi r\ (Ide 01)1) I egne rekker.
Lii ansatt i landbruksdeparte
mentet i Dublin er mistenkt for

taljerte og tros-erdige spadom—
mer omkring klimaet i neste ar
hundre, inkludert ei entuelle
forandringer som sk 1des for
ure nsi fl g.

Ss erige forbyr febertermoine
tre med kvikksols fra 1. januar
0)02 Innen ar 2000 skal alle
hatteriholdige batterier vure
fjernet fra handelen, heter det i

(len nye svenske miljoproposi—
sjonen.

Kasserte febertermometre
ivgir hvert ar ett tonn ki ikk—

sols til det) svenske as fallshau—
gen. ‘I ermometrene skal ifølge
mil jølorsk riltette samles inn og

a vere innblandet i skandalert.
Stortekjottet er en siktig (lei

av irsk økonomi. Det stor for
40 prosent as landhrukspro—
duksjonen og sju prosent av
(len totale eksporten. Det er
altsa mye soni star pa spill.

«Angel dust’. kom til Irland
for om lag et ar siden. — Alle
med synet i behold kunne se
hva som foregikk. Men regje
ringen sendte ryggen til, sier
en ekspert som k)enner dcii irs
ke kjøttindustrien til Finaneial
Times.

Forbud
EF—landene innforte forbud
mot horinoner i 1988. Det førte
til en «hormonkrig» os-er At—
linteren , siden EF nektet fl im—
p1 i7e re li orm( n be li i nd le t kjøtt
fra USA. Det eksisterer fort
satt et svart marked for slike
stoffer i EF. men ingen i et

or omfattende (let er. Bru
ken as ‘angel dust» er en st gg

paminnelse om at det finnes
mennesker som k nisk utnytter
slike preparater for å skaffe seg
ekstra fot eneste.

«Atigel dust» er ikke ufarlig.
Det kan føre til hjerte— og n\ —

ress ikt hos (is-Ta som Utsettes
for det.

behandles som spesiiliifill.
men i praksis has ner de fleste
iv den) pa ds- nga. I Ss erige for—
brukes (iet hvert ar 060.000 fe
berterniometre som tilsammen
inneholder 1.170 kilo ki ikk—
sølv.

Som et ledd i den ss enske
kvikksolvutfasingcn skal helse
myndighetene se nermere pa
om (let gar an a kvitte seg nied
atnilgani som tinnlvll i ngsma—
teriale.

I Dantriark har Folketmget
edtatt a stanse bruk av inial—

gam i 1000.

M E LAN D SJ 0

Ny hormonskandale i EF
Stoffet kalles «angel dust» — englestøv. Det selges til pengegriske bønder som
blander det i fôret for øke kjøttvekta hos storfe. En større smugler- og
distribusjonsliga er nettopp avslørt i Irland, og det er beslaglagt stoff til en verdi
av miinst en million kroener, skriver den britiske avisen Financial Times.
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